**M**onstrauit illis dominus manus suas, hoc est, uulnera manuum simul & pedum, ac cicatricem uulneris in latere: & gauisi sunt deinde uiso domino, qui antea perturbati fuerant & tristes, etiam ex aspectu domini, dum putarent phantasma uidere se. Verum uulnerum cicatricibus uisis, quantum prius ex morte domini cōtristati fuerant, tantum iam rursus gaudebant & exultabant. Aut quis non gestiret etiam præ gaudio, spectaculum uidens pietatis & misericordiae? Manus igitur ostendit eis crucifixas clauis præcutis, & extensas: pedes quoque & claus sanctissimum rāto erga genus humanum pietatis uulnere tactum, ut cor etiam ipsum lancea transfodi sine-ret, in euidens charitatis suæ & dilectionis signum. Ecce ergo non lætetur tot & tanta conspiciens amoris pietatisq; insignia? Sane em̄ impletum est hic illud prophetæ uaticinium: Tunc uidebis & afflues, & mirabitur & dilatabitur cor tuum.

**Isaie. 60**

**Cicatrice  
ces Chri-  
sti.**

**Johan. 20.**

**1. Johan. 2**

4. **H**inc uero & nobis ratio patet, quia dominus etiam in glorificato corpore uulnerum suorum retinuerit cicatrices. Primum nanque ideo seruauit, ut uulnera illa suis mōstrans discipulis, ipsorum sanaret infidelitatis uulnera. Quamobrem etiam Thomæ dixit: Mitte digitos tuos in loca clauorum, & manus tuas in latus meum.

2. Deinde etiam ideo retinuisse creditur, ut deo patri ostendere queat, quæ & quanta pro nobis sit passus supplicia, si quando secundum humanitatem suam pro nobis deum precatur, sicut ait Iohannes, Aduocatum ha-

bemus apud deum patrem dominum nostrum **I E S V M**  
**C H R I S T V M** iustum, & ipse est propiciatio pro pecca-  
 tis nostris. In hoc etiam nos clamamus ad deum, Respice **Psalm. 33.**  
 domine in faciem **C H R I S T I** tui, o deus adiutor & prote-  
 ctor noster. Idem pulchre inducit **Bernardus**, dicens: **Bernard.**  
**M a r i a m** securum habemus accessum ad filium dominum  
**I e s u m**, & per filium accessum ad patrem. Mater ostendit  
 filio pectus ubi requieuit **C H R I S T V S**, & ubera quæ su-  
 xit: filius ostendit patri latus & uulnera, quæ propter ho-  
 minem passus est. Nulla itaq; hic esse potest petitionis re-  
 pulsa, ubi tam & multa & omnino dignissima sunt chari-  
 tatis & pietatis argumenta. 3. Ad hæc ideo factum est,  
 ut sic **C H R I S T V S** iustis & sanctis suis ostendere possit,  
 quæ pro ipsis sit passus: & quàm misericorditer eos rede-  
 merit morte sua propria, quomodo in **Thren. 4.**  
**S p i r i t u s** oris nostri **C H R I S T V S** dominus, captus est in  
 peccatis nostris: cui diximus, in umbra tua uiuimus in gē-  
 tibus. 4. Præterea in hoc seruauit dominus cicatrices  
 uulnerum, ut eas tandem monstrare queat damnatis, ad  
 adgrauandam eorum ignominiam & damnationem, ut  
 hic uideant quàm iuste damnentur. uidebunt enim iu-  
 xta **Zacharia. 12.**  
 rum diceſ ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum  
 tuarum? & dicet, His plagatus sum in domo eorum, q̄ di-  
 ligebant me. Ita peculiariter dominus malis & damna-  
 tis ostendit uulnera sua in die nouissimo, quod & **Iohan. Apoca. 1.**  
**n e s** cognouit, dicens: Videbit eum omnis oculus, & qui  
 eum pupugerunt. Etq; penè sententia **Bedæ** est. 5. Ad-  
 huc aliam adfert rationem **Ambrosius**, dicens: **C H R I - Ambrosi.**  
**S T V M** in hoc sibi perpetuum seruasse trophæum, nõ se-  
 cus ac miles aliquis & bellator aliquis egregius, q̄ ex uul-  
 nere pro patria pugnando fortiter suscepto, malit chirur-  
 gicum ita se curare, ut reliqua maneat cicatrix, quàm ut  
 plane consolidet & adunetur cutis, ut sic cicatrix euidentis  
 sit fortitudinis & probitatis signum. Hoc enim **Germa-**  
**norum**, quorū multa præclara extant & fortia facta, etiã  
 testantur historiæ, de quodam uiro nobili & forti, **Dapife-**  
**ro Henrico à Vualzburg**: qui pro Romanorum rege **Phi-**  
**lippo duce Sueuorum**, **Bamberge** uulneratus est. cicatri-